
 

 

Zápis č. 18 

z  jednání Komise pro rodinu a sociální 
záležitosti 

Rady Olomouckého kraje 

ze dne 25. 1. 2023 

 

 

Přítomní členové: 

Mgr. Radek Brázda - předseda 

Bc. Jorga Formánková (Rajníková) 

Ing. Martin Jirotka 

Václav Keprt 

Bc. Radomír Kryl 

Mgr. Eva Machová 

Mgr. Jan Mochťák 

Alena Pagáčová 

Ing. Mojmír Sokol 

Mgr. Martin Šmoldas, DiS. 

Ing. Anna Taclová 

Petr Turanec 

Magdaléna Vaněčková 

Bc. Stanislav Vaďura, MBA 

Bc. Tomáš Weber 

 

Omluvení členové: 

Bc. Radka Pribilincová 

Mgr. Jakub Navařík, Ph.D. 

Hosté:  

Mgr. Ivo Slavotínek, 1 náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje 

Mgr. Bc. Zbyněk Vočka, vedoucí Odboru 
sociálních věcí KÚOK 

Ing. Martina Bernátová, vedoucí Oddělení 
financování sociálních služeb, Odbor 
sociálních věcí KÚOK 

Ing. Kateřina Spáčilová, MBA, Oddělení 
financování sociálních služeb, Odbor 
sociálních věcí KÚOK 

Bc. Adéla Kubisová DiS., Oddělení 
financování sociálních služeb, Odbor 
sociálních věcí KÚOK 

 

 

 

 

 



Program: 

1. Program finanční podpory poskytování sociálních služeb v Olomouckém kraji, 
Podprogram č. 1 - návrh výše dotace 

2. Krajský plán vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením 
Olomouckého kraje na období 2023-2028 

3. Náměty, diskuse, různé.   

 

Zápis: 

Předseda komise: přivítal všechny přítomné členy komise, 1. náměstka hejtmana 
Mgr. Ivo Slavotínka a pracovníky Krajského úřadu Olomouckého kraje na osmnáctém 
jednání. Seznámil přítomné s programem jednání. Žádný ze členů komise nenavrhnul 
doplnění či změnu programu. 

Hlasování: Pro: /13 proti: /0 zdržel se:/0 

K projednávanému bodu bylo přijato usnesení komise UK-RS/18/1/2023 

„K-RS ROK schvaluje program jednání Komise pro rodinu a sociální záležitosti 
ROK dne 25.01.2023.“ 

 

1. Program finanční podpory poskytování sociálních služeb v Olomouckém 

kraji, Podprogram č. 1 - návrh výše dotace 

 

Mgr. Bc. Zbyněk Vočka: v úvodu přivítal všechny členy komise v novém roce 2023. 
Zmínil, že je dobré, že se dotaci z MPSV na rok 2023 můžeme věnovat už nyní, 
v loňském roce bylo rozpočtové provizorium a vrátit se tak do běžného režimu. Dále 
informoval, že sběr žádostí do Podprogramu č. 1 proběhl v termínu od 31. 10. 2022 do 
21. 11. 2022. Celkové požadavky poskytovatelů byly ve výši 2,3 mld. Kč. Již na konci 
loňského roku Olomoucký kraj obdržel od MPSV ČR informaci o předpokládané 
alokaci dotace na rok 2023 ve výši 1,9 mld. Kč. Dne 5. 1. 2023 obdržel Olomoucký kraj 
e-mailem potvrzení informace ze strany MPSV ČR o přidělené výši dotace na 
poskytování sociálních služeb ve výši 1 939 419 542 Kč. Rozhodnutí o dotaci z MPSV 
zatím nebylo Olomouckému kraji doručeno. Předpoklad obdržení finančních 
prostředků z MPSV ČR na OK je začátkem února 2023.  

Bc. Ing. Kateřina Spáčilová, MBA: doplnila výše uvedené informace, že pro členy 
komise zpracovává obsáhlé tabulky s velkým množstvím dat, pro přehlednost a 
srovnání, materiál pro jednání ROK a zasedání ZOK již nebude obsahovat všechny 
informace v této podrobnosti. 

K projednávanému bodu byla zaslána důvodová zpráva obsahující podrobné 
informace a návrh výší dotace jednotlivým sociálním službám. 

 



 „K-RS ROK“  doporučuje Radě Olomouckého kraje 

 
a) souhlasit s návrhem na poskytnutí dotace jednotlivým poskytovatelům 

sociálních služeb zpracovaným v souladu s Podprogramem č. 1 Programu 
finanční podpory poskytování sociálních služeb v Olomouckém kraji pro rok 
2023 
 

b) předložit Zastupitelstvu Olomouckého kraje návrh na poskytnutí dotace 
jednotlivým poskytovatelům sociálních služeb zpracovaný v souladu s 
Podprogramem č. 1 Programu finanční podpory poskytování sociálních 
služeb v Olomouckém kraji pro rok 2023 k projednání. 

 

Hlasování: Pro: 14/ proti: /0 zdržel se:/0  

K projednávanému bodu bylo přijato usnesení komise UK-RS/18/2/2023 

 

2. Krajský plán vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením 

Olomouckého kraje na období 2023-2028 

 
Mgr. Bc. Zbyněk Vočka: informoval všechny přítomné, že tato problematika je pro 
Olomoucký kraj významná, zabývá se jí již od roku 2004, kdy byl schválen první plán. 
Olomoucký kraj deklaruje, že si uvědomuje problematiku osob se zdravotním 
postižením a potřeby hledání možností ke zvýšení kvality života osob se zdravotním 
postižením. V roce 2004 patřil OK k prvním krajům, v kterém byl takový materiál 
zpracován a schválen (ROK/ZOK). V současnosti stále nemají všechny kraje KPVP 
zpracován.  Ne ve všech oblastech může aktivně kraj působit, neboť řadu věcí mají 
řešit obce, ale také je na vůli soukromých subjektů. Navrhovaná opatření hledají cesty, 
jak může k vyrovnávání příležitostí lidem se zdravotním postižením napomáhat kraj. 
Nově se v plánu objevuje kapitola zaměřená na krizové situace a mimořádné události. 
 
Mgr. Eva Machová: pochválila za zpracování Krajského plánu vyrovnávání příležitostí 
pro osoby se zdravotním postižením Olomouckého kraje na období 2023-2028. 
Považuje za důležité, že plán obsahuje opatření zaměřující se na neformální pečující. 
 
Proběhla diskuze na téma poskytování příspěvku na péči a kontrole jeho využívání, 
kterou zahájil člen komise p. Keprt. Upozornil na „propast“ v prokazování způsobu 
využití příspěvku na péči při péči v domácím prostředí a v zařízeních sociální péče. 
Kladl důraz na to, že v případě, kdy rodina pobírá finanční prostředky z veřejných 
zdrojů, by měla prokázat, zda byly využity na daný účel. Poskytovatelé sociálních 
služeb tuto povinnost mají. Panuje shoda na tom, že péče v přirozeném prostředí 
(domácím) je prioritou. 
 
Mgr. Ivo Slavotínek: zmínil, že probíhala jednání s UPOL o projektu v rámci výzvy 
Horizon Europe, v němž v sociální oblasti chtěl Olomoucký kraj rozvíjet problematiku 
case managementu a tísňové péče. Pro case management UPOL nenalezla odbornou 
podporu, v projektu tak zůstala pouze problematika tísňové péče. 



 
Mgr. Ivo Slavotínek: uvedl, že v těchto dnech Olomoucký kraje řeší i další možný 
projekt, jehož cílem by mělo být navržení efektivního systému naplňovaní 
zadavatelské role kraje při správě sítě sociálních služeb a s tím souvisejících 
záležitostí, a to včetně stanovení minimálních „standardů“ jednotlivých druhů služeb, 
které bude při poskytování zadavatel (Olomoucký kraj) vyžadovat. 
 
Václav Keprt: vyjádřil názor, že v této věci by se Olomoucký kraje neměl inspirovat od 
Zlínského kraje, ve kterém se potýkají charity s problémy po nastavení standardů 
(karet) služeb. Dotázal se, zda by členům komise mohl být projekt před jeho podáním 
představen. 
 
Mgr. Ivo Slavotínek: ujistil, že o těchto věcech bude probíhat diskuse s poskytovateli 
sociálních služeb; zmínil, že na jednání ČAPS v prosinci 2022 se setkal i s pozitivní 
zpětnou vazbou od poskytovatele pečovatelské služby ze Zlínského kraje, že 
nastavení standardů jim naopak pomohlo. Počítá s tím, že připravovaný projekt, po 
vyřešení jeho organizačních záležitostí, které jsou nyní předmětem jednání, budou 
členové komise seznámeni. 
 
Václav Keprt: otevřel jako další problém, který poskytovatele sociálních služeb trápí, 
problematiku způsobu vykazování dat a terminologie pro MPSV a kraje. Zmínil, že je 
potřeba tento způsob sjednotit, každý kraj má nastaveno jinak. Pro organizace je to 
zatěžující a časově náročné.  
 
Mgr. Ivo Slavotínek: reagoval, že Olkraj si je vědom tohoto problému, nicméně jeho 
řešení je na celostátní úrovni.  
 
 

 „K-RS ROK“  d o p o r u č u j e  Radě Olomouckého kraje 

a) souhlasit s Krajským plánem vyrovnávání příležitostí pro osoby se 
zdravotním postižením Olomouckého kraje na období 2023-2028 
 

b) předložit Zastupitelstvu Olomouckého kraje Krajský plán vyrovnávání 
příležitostí pro osoby se zdravotním postižením Olomouckého kraje na 
období 2023-2028 k projednání a schválení 

 

Hlasování: Pro: 15/ proti: /0 zdržel se:/0  

K projednávanému bodu bylo přijato usnesení komise UK-RS/18/3/2023 

 

3. Náměty, diskuse, různé.  

 

Předseda komise p. Brázda: informoval o příštím výjezdním  jednání Komise pro rodinu 
a sociální záležitosti, která se bude konat dne 15. 3. 2023 ve 13 hod. v organizaci Za 



sklem o.s. - Olomouc. Organizace Za sklem poskytuje sociální služby celorepublikově, 
cílovou skupinou jsou dospělí a děti s PAS. V Olomouci mají pobočku třetím rokem.  

Václav Keprt: uvedl, že podal podnět na MPSV o jednoznačný výklad vyhlášky č. 
505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách, 
ve znění pozdějších předpisů. Vyhláška je účinná od 1. 1. 2023. Z vyhlášky není zcela 
jasné, ani z výkladu MPSV, jak pracovat s novým limitem 80 hodin pro stanovení 
maximální výše úhrady u některých služeb, proto byl zaslán požadavek o výklad 
některých ustanovení vyhlášky.   

Václav Keprt: poděkoval za to, jak se OK postavil k financování sociálních služeb 
v roce 2022, které bylo pro kraje i poskytovatele složité z důvodu rozpočtového 
provizoria a celkové nepříznivé ekonomické situace. Z dotace (dofinancování) MPSV 
byly přednostně financovány neziskové organizace, s tím že PO zřizované OK 
saturoval kraj z vlastního rozpočtu. Poskytovatelé sociálních služeb toto zavnímaly 
jako velmi vstřícný krok.  
 
Mgr. Ivo Slavotínek: zmínil situaci kolem přípravy projektových záměrů do Evropských 
strukturálních a investičních fondů. Projekty se vrací zpět k přepracování 
s připomínkami, které nekorespondují se vstupními podmínkami a kritérii -  vzhledem 
k MTS. Není zcela jisté, zda bude možné těmto požadavkům a zaslaným připomínkám 
vyhovět.  
 
Mgr. Jan Mochťák: doplnil problematiku, týkající se měkkých projektů a prokázání 
jejich účelnosti. Nabídl přítomným členům komise, že se mohou v případě potřeby na 
něj v této oblasti obrátit. Doporučuje, důkladně popsat obsah a rozsah, co bude daný 
pracovník v rámci projektu vykonávat, dále zaměřit se na nejnovější data. 
 
Mgr. Eva Machová: uvedla, i tomuto tématu se věnovali zástupci MPSV na konferenci 
pořádané dne 24. 1. 2023 APSS ČR v Praze. Na řadu otázek nebyli schopni zástupci 
MPSV relevantně odpovědět. 
 
Ing. Martin Jirotka: vznesl dotaz, zda budou moci poskytovatelé sociálních služeb 
podávat žádosti do Sítě sociálních služeb OK (dále jen “Síť) pro rok 2024.  
 
Mgr. Bc. Zbyněk Vočka: v letošním roce je již možné prostřednictvím aplikace KISSOS 
podávat žádosti o zařazení do Sítě. Termín podání žádostí je do 28. 2. 2023.  
 
Mgr. Ivo Slavotínek: doplnil výše uvedené, že mimořádně v loňském roce byla Síť 
„zmrazena“ z důvodu ekonomických dopadů způsobených válečným konfliktem na 
Ukrajině. V současné době s tímto krokem nepočítáme. 

 

Předseda komise p. Brázda:  poděkoval za setkání a rozloučil se s přítomnými. 
 
 
 



V  Olomouci dne 25.01.2023 

 

………………………………. 
Mgr. Radek Brázda 
předseda komise 

 
Přílohy: 
Příloha č. 1 – prezenční listina.  


